Ano 17 - Quata-feira, 22 de dezembro de 2021 - Nº 1346 - Distribuição Gratuita

2

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 621,80

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa Jornalística Jornal Regional Ltda. - EIRELI

Decreto nº 6.440 de 15 de outubro de 2021

Da nova redação ao artigo 3º do Decreto nº 6.360, de 28.04.2021 (estabelece o Plano de Ação para adequação ao
Decreto Federal nº 10.540/2020, que dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado
de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle (Siafic) e dá outras providências), conforme
especifica.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, e em confor-
midade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições; e,

Considerando o Disposto no processo Administrativo nº 2923/2021, de 30.09.2021.

D e c r e t a

Art. 1º - O artigo 3º do Decreto nº 6.360, de 28 de abril de 2021, passa a vigorar com a seguinte redação.

“Art. 3º - Para fins de desenvolvimento das ações estipuladas no Plano de Ação constante do Anexo Único
deste Decreto será instituída uma comissão de estudos e avaliação do padrão mínimo de qualidade do Siafic, nos
termos do Decreto Federal nº 10.540/2020, que deverá ser composta pelos seguintes membros:

I - Maria Elisa Vitte de Souza - Secretária Municipal de Finanças e Orçamento;
II - Renato Marcelo Mascarin – Contador da Prefeitura Municipal;
III - Dener Modanez - Analista de Suporte; e,
IV - Osmar dos Santos – Contador SAAE;
§ 1º - ................................
§ 2º - .....................................”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 15 de outubro de 2021, 123 do Distrito e 74 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Sandra Cristina dos Santos
Secretária Municipal de Justiça e Cidadania

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 15 de outubro de 2021.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2021

Objeto: “Contratação de empresa para execução de serviços de Controle Sanitário ambiental no Município de
Cordeirópolis”.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com a inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 e
alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Renan de Lima, nomeado pela Portaria N.º: 11569/2020, que
adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 040/2021, “Contratação de empresa para execução de serviços de
Controle Sanitário ambiental no Município de Cordeirópolis”. Classificando como vencedora a empresa: MAS-
TER CONTROL LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob nº 07.517.721/0001-12, com valor global estimado de R$
1.020.000,00 (um milhão e vinte mil reais). Com pagamentos no prazo de 30 (trinta) dias corridos da emissão
da Nota fiscal, contados da expedição da Ordem de Serviço, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica HOMOLOGADO o objeto desta licitação à empresa MASTER CONTROL LTDA EPP.

Cordeirópolis, 16 de Dezembro de 2021.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL Abertura de Licitação

Pregão Presencial nº 43/2021
Processo Administrativo nº 2783/2021

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REPARADORA DOS EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS UTILI-
ZADOS NO CENTRO ODONTOLÓGICO “DR. CRISTOVAN LOPES MUNHOZ” E DEMAIS UNIDADES
BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORDEIRÓPOLIS”.
Data da Sessão: 10/01/2022
Horário: 09:00 horas

Pregão Presencial nº 42/2021
Processo Administrativo nº 3161/2021

Objeto: “AQUISIÇÃO DE KITS DE UNIFORMES ESCOLARES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, PARA O ANO LETIVO DE 2022”.
Data da Sessão: 12/01/2022
Horário: 09:00 horas

Local: Salão Social Maria de Lourdes Arrais - Praça Jamil Abrahão Saad, nº 86 – Centro - Cordeirópolis/SP
Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES.

Pregão Eletrônico nº 41/2021
Processo Administrativo nº 3293/2021

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA
OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, PARA O ANO LETIVO DE 2022.”.
Data da Sessão: 11/01/2022
Horário: 09:00 horas

Os editais do Pregão Eletrônico acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura:
www.cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES e http://comprasbr.com.br.

Cordeirópolis, 21 de Dezembro de 2021.

Carlos Alberto Piola Filho
Diretor de Compras

ATO DA MESA Nº 07, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO PARCIAL/
TOTAL DE DOTAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Mesa da Câmara Municipal de Cordeirópolis considerando a autorização contida no inciso V do artigo 167
da Constituição Federal e na Lei Municipal nº 3.206, de 17 de dezembro de 2020, resolve:

Art. 1º - Fica o Poder Legislativo autorizado a anular as seguintes fichas do orçamento:

EXERCÍCIO DE APRESENTAÇÃO DA RESERVA  - EXAR/2021

CONVOCAÇÃO

Os reservistas ( oficiais; subtenentes e sargentos; cabos e soldados ) na “ Disponibilidade”, quatro anos após
terem sido transferidos para reserva ou licenciados, e em dia com suas obrigações militares, poderão realizar
o Exercício de Apresentação da Reserva pela Internet (EXARNET), disponível no site www.exarnet.
eb.mil.br de 01 Dez  21 até 31 Jan de 22.

“SERVIÇO MILITAR – A SEGURANÇA DO BRASIL EM NOSSAS MÃOS”

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

3

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO DE ADITAMENTO

EXTRATO DE ADITAMENTO firmado em 23/11/2021- CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 17/2020. Ob-
jeto: contratação de empresa especializada em gestão pública para prestação de serviços de apoio técnico, qua-
lificação e treinamento, presencial e a distância para acompanhamento operacional nas áreas de planejamento e
contabilidade, bem como no processo de atendimento das obrigações determinadas pelo Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, sobretudo aquelas relativas ao projeto AUDESP, conforme especificações constantes do
Termo de Referência. Valor: R$ 52.654,26 (cinquenta e dois mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e
seis centavos).Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Dotação orçamentária: 01.031.2000.2049.0000
.3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURÍDICA consignadas no orçamento vigente da Câmara, suplementadas se necessário. Signatários: CÃMA-
RA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS e EXITO SOLUÇÕES EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.
Câmara Municipal de Cordeirópolis -23/11/2021

PREGÃO PRESENCIAL - 15/2021 - EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.18/2021 - PROCESSO N. 22/2021, firmado em 06/12/2021.Objeto: aqui-
sição de materiais para a manutenção de bens imóveis,cujas especificações e quantidades totais estimadas con-
forme Termo de Referência.EMPRESA VENCEDORA: COLETTA & FABRIS COMÉRCIO DE MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP– CNPJ: 05.128.576/0001-52. VALOR TOTAL: R$ 11.587,33 (ONZE MIL
QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS).COBERTURA ORCAMEN-
TÁRIA: 01.031.2000.2049.0000.3.3.90.30.24 – MATERIAL DE CONSUMO – MATERIAL PARA MANU-
TENÇÃO DE BENS IMÓVEIS, consignadas no orçamento vigente da Câmara, suplementadas se necessário.
PRAZO: 3 (três) meses. Comissão Permanente de Licitação - Cordeirópolis, 17 de dezembro de 2021.

PREGÃO PRESENCIAL - 13/2021 - EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.17/2021 - PROCESSO N. 20/2021, firmado em 06/12/2021.Objeto: re-
gistro de preços para a contratação de serviços especializados em engenharia de segurança e medicina do traba-
lho, cujas especificações e quantidades totais estimadas conforme termo de referência.EMPRESA VENCEDO-
RA: MRJP ENGENHARIA E MEDICINA OCUPACIONAL EIRELI– CNPJ: 03.986.092/0001-19. VALOR
TOTAL: R$ 12.314,00 (DOZE MIL TREZENTOS E QUATORZE REAIS).COBERTURA ORCAMENTÁ-
RIA: 01.031.2000.2050.0000.3.3.90.39.56 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
- consignadas no orçamento da Câmara relativo ao exercício de 2021, suplementadas se necessário.PRAZO: 12
(doze) meses. Comissão Permanente de Licitação - Cordeirópolis, 17 de dezembro de 2021.

Local Econômica Funcional Ação Fonte C. Apl. Valor

01.20.01 4.4.90.51.00 01.031.2000 1121 01 110.000 4.998,19

01.20.01 3.3.90.30.00 01.031.2000 2025 01 110.000 2.796,03

01.20.01 3.3.90.33.00 01.031.2000 2025 01 110.000 4.000,00

01.20.01 3.3.90.39.00 01.031.2000 2025 01 110.000 428,65

01.20.01 3.1.90.05.00 01.031.2000 2049 01 110.000 1.000,00

01.20.01 3.3.90.30.00 01.031.2000 2049 01 110.000 12.001,81

01.20.01 3.3.90.36.00 01.031.2000 2049 01 110.000 4.000,00

01.20.01 3.3.90.39.00 01.031.2000 2049 01 110.000 120.846,93

01.20.01 3.3.90.46.00 01.031.2000 2049 01 110.000 5.000,00

01.20.01 4.4.90.52.00 01.031.2000 2049 01 110.000 31.072,01

01.20.01 3.1.90.05.00 01.031.2000 2050 01 110.000 1.000,00

01.20.01 3.1.90.11.00 01.031.2000 2050 01 110.000 110.274,25

01.20.01 3.3.50.39.00 01.031.2000 2050 01 110.000 10.000,00

01.20.01 3.3.90.08.00 01.031.2000 2050 01 110.000 782,31

01.20.01 3.3.90.30.00 01.031.2000 2050 01 110.000 12.000,00

01.20.01 3.3.90.36.00 01.031.2000 2050 01 110.000 1.000,00

01.20.01 3.3.90.39.00 01.031.2000 2050 01 110.000 20.000,00

01.20.01 3.3.90.40.00 01.031.2000 2050 01 110.000 51.000,00

01.20.01 3.3.90.46.00 01.031.2000 2050 01 110.000 5.000,00

01.20.01 4.4.90.52.00 01.031.2000 2050 01 110.000 2.799,82

TOTAL 400.000,00

Art. 2º - As anulações do artigo anterior serão destinadas ao Poder Executivo para suplementar fichas do próprio
orçamento.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Registre-se, Publique-se, Afixe-se e Cumpra-se.

Cordeirópolis, 16 de dezembro de 2021.

Ver. Carlos Aparecido Barbosa
Presidente

 Ver. David Rafael Sabino de Godoy   Ver. Paulo Cesar Moraes de Oliveira
                 1º Secretário     2º Secretário

Registrado e Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois
mil e vinte e um.

Maria Cristina Degaspari Abrahão Saad
Diretora Geral

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

Anderson Assunção dos Santos
Marcos Luigy da Silva de Assis
Thales Machado Barbosa
Antonio Evilazio Pinto Honorato
Matheus Alves Cardoso
Danilo Henrique Fernandes Vaz
Maicon Luciano de Paula
Levi Bernardo da Silva
Antonio Janailton Alves da Silva
Luiz Gustavo dos Santos Reis
Moises Perogil
Bruno Fernandes Lopes
Breno Ferreira Vicente
Elivelton Gregorio Dias
Pedro Lucas Giardini
Rafael Herculano Teixeira da Silva
Romario José Guimarães
Gilvan de Oliveira
Edison Morato Cardoso
Elson de Lurdes da Silva
Leonardo Vitor Araujo Forny
Leonardo Francisco Cirineu
Ronaldo Carlos de Souza
Francisco Charles Alves Brandão
Kauã Spinelli Rodrigues
Uesley Santos Correia
Luan Ellan de Freitas
William da Silva Carvalho
José Souza Xavier
Valdeir Gonçalves de Oliveira
Everton José Alexandre Ribeiro
Gustavo Henrique Araujo Barbosa
Leonardo Fernando Ambrosio
Vitor Felipe da Silva Serafim
Caetano Vinicius Sala

4

Quarta-feira, 22 de dezembro de 2021 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br